In eodem etiam concilio antiqui novem praesertim decima addita est, qua ita se habet [Equum & salutare, & te invenit, vel assumptione beatae Mariae colaudare, bendi, & prædici, qua & unigenitum tuum S. S. ubi concep. & virginitati gloria permanente lienen ater, mundo effudit, Jesum Christum dominum nostrum.]

DISTINCTIO LXXI.

E clericus vero non ordinandus ab Episcopo alterius civitatis, in Sardicensi concilio, c. 18. & 19. statutum est, in quo Ianuarius Episcopus dixisse legitur.

C. I. ¶ Clericus ab Episcopo alterius civitatis non ordinetur.

Illud quoque sanctitas vestra statuat, ut nulli Episcopo liceat alterius civitatis ecclesiasticum hominem sollicitare, & in sua dioecesi clericum ordinari. Universi dixerunt, Placet: quia ex his contentionibus solent nasci discordiae: & ideo prohibet omnium sententia, ne quis hoc facere audeat. ¶ Osius d Episcopus dixit. Et hoc universi constitimus, ut quicumque ex alia parochia

a al. procelli. b Anst. l. 7. c. 105. Poly. 2. tit. 31. Barc. l. 2. c. 6. Ivo p. 6. c. 26. Ivo p. 5. c. 27. c S. Antoninus p. 2. c. 1. 5. 22. d c. 18. voluerit.

voulerit alienum ministrum sine consensu Episcopi ipsius, & sine voluntate ordinare, non sit rata ordinatio ejus.

**C. I.** ¶ **Hominem** ] In concilio Latino legitur: ecclesiasticum ministrum sollicitare, & in suis parochiis clericum, &c. 7. ead. cap. primatus. (ubi hujus canonis sententia videtur referri) legitur, ut nemo alterius plebis hominem usurpet. Græce autem caput istud, quod in Latino decimum octavum est, non habetur.

**C. II.** ¶ **De eodem.**

Item Innocentius ad Vetricum Rothomagensis Episcopum, epist. 2. c. 7.

**D**e aliena ecclesia ordinare clericum nullus præsumat, nisi ejus Episcopus precibus exoratus concedere voluerit.

**C. III.** ¶ **Qui sine Episcopi consensu ordinatur,** irrita sit ejus ordinatio.

Item ex Nicæno concilio, cap. 16. in fin.

**S**i quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, in sua ecclesia ordinare, cum non habeat consensum illius Episcopi, à quo recessit clericus, irrita sit hujusmodi ordinatio.

**C. IV.** ¶ **Clericus unius ecclesie in aliam non ordinatur.**

Item ex concilio Chalcedonensi, cap. 20.

**C**lericos à suis ecclesiis constitutos, sicut jam diffinitum est, non liceat in alterius civitatis ecclesiis ordinari: sed quiescant in ea, in qua ab initio ministrare meruerunt: exceptis illis, qui proprias civitates perdidissent, & ex necessitate ad alias ecclesias migraverunt. Si vero quicumque Episcopus post definitionem istam ad alium Episcopum pertinentem clericum susceperit, placuit sancti synodo, & eum, qui susceperit, & eum, qui susceptus est, tamdiu excommunicatos manere, quamdiu ipse clericus revertatur ad propriam ecclesiam.

**C. V.** ¶ **Apostolica permissione unius ecclesie clericus in altera valeat ordinari.**

Item Gregorius Fortunato Episcopo Neapolitano, lib. 3. epist. 11. seu cap. 111.

**F**raternitatem et tuam à nobis petisse recolimus, ut Gratianum ecclesie Benefranciae diaconum tuæ concederemus ecclesie cardinandum. Et quoniam nec Episcopus, cui obsecundare, nec propria habet ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quo summe debeat ministerium exhibere; petitionem tuam non prævidimus differendam. Idcirco scriptis tibi presentibus eum necessario duximus concedendum, habituro licentiam diaconum illorum, nostra interveniente auctoritate, ecclesie tuæ, Deo propitio, constitueret cardinalem.

**C. I.** ¶ **Cardinandum** ] Antea legebatur, ordinandum. Eminentum est ex ipsa epistola. Cardinare vero, seu Cardinalem constituere, (quod est in sine hujus capituli) ita videtur. B. Gregorius accepisse, ut canonice translationem significet. Nam cum tempore S. Gregorii canon concilii Chalcedonensis accurate observaretur, ut nullo modo daretur alicui locus in ecclesia (qui nunc ritibus vocatur) nisi simul ad eum locum ordinaretur, eum aliquis jam ordinatus, necessitate aliqua in aliam ecclesiam transferretur, ut in illa eodem gradu, quo in prima ordinatus erat, deserviret, in secunda dicebatur inordinari; quod ex isto nunc indicato loco patere potest, & ex l. 3. epist. 14. & alibi. Quod etiam in Episcopo B. Gregorius facebat, lib. 2. in ill. 10. epist. 6. & epist. 21. (quod referunt l. 7. q. 1. c. pastoralis.) & in ill. 11. ep. 13. & sequenti; quod habetur l. 21. q. 1. c. relatio. De hac re Iohannes Diaconus lib. 3. cap. 8.

a. Tamm. lib. 3. cap. 64. b. al. usuper. c. Burch. lib. 1. cap. 109. l. 10. par. 5. c. 11. ex alia versione. d. Anf. l. 6. cap. 125. & l. 7. cap. 109. l. 10. p. 6. c. 361. e. l. 10. Div. l. 3. c. 200. Poly. lib. 1. tit. 7. Anfelm. lib. 7. cap. 80.

11. & 16. Gregorium vero Iohannes VIII. & factio ipsa, & vocabulo in eadem notione accepto, est imitatus, quod ex aliquot manuscriptis ipsius epistolis constat.

**C. VI.** ¶ **Sine literis Episcopi sui in aliqua ecclesia clericus non suscipiatur.**

Item ex concilio Carthaginensi I. cap. 3.

**P**rimatus à Episcopo b. Vegesilanus dixit. Suggesto sanctitati vestre, ut statuatis non licere clericum alienum ab aliquo suscipi sine literis Episcopi sui, neque apud se retinere, nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum obtineat e sine conscientia ejus Episcopi, de cujus plebe est. Gratus Episcopus dixit. Hæc observantia pacem custodit: Nam & memini in sanctissimo concilio Sardicensi statutum, ut nemo alterius plebis hominem usurperet: Sed si forte erit necessarius, petat à collegæ suo, & per consensum sui Episcopi habeat.

**C. VII.** ¶ **Sine literis commendatitii clericus extra suam ecclesiam non ministrat.**

Item ex concilio Chalcedonensi, c. 17.

**E**xtraneo à clerico, & lectori extra civitatem suam sine commendatitii literis proprii Episcopi nusquam penitus liceat ministrare.

**C. VIII.** ¶ **De eodem.**

Item ex sermone S. Augustini ad populum.

**H**ortamur Christianitatem vestram juxta sanctorum canonum instituta, ut in ecclesiis à vobis fundatis aliunde veniens presbyter non suscipiatur, nisi à vestra fuerit ecclesie consecratus Episcopo; at ab eo per commendatitias literas suscipiatur.

**C. IX.** ¶ **Ab sine formata clericis peregrini non suscipiantur.**

Item ex concilio Antiocheno, cap. 7.

**N**illum absque formata, quam Græci epistolam dicunt, peregrinorum clericorum suscipi oportet.

**C. I.** ¶ **Formata** ] Græce est: *πενδρα εβδω εβδω κληρικων δεχνηται των εβδω*, quod Dionysius vertit, nullus peregrinorum sine pacificis, id est, commendatitii suscipiatur epistolis. arg. ita Burch. & Ivo habent.

**DISTINCTIO LXXII.**

**D**istinctio vero literas Episcopus nisi rogatus non tribuit, sicut statutum est in synodo habita Roma.

**C. I.** ¶ **Nisi eodem petente, nulli dimissoria literæ præstentur.**

Unde Leo Papa ait.

**E**piscopus si subjecto sibi sacerdoti vel alii clerico, nisi ab ipso postulari, dimissorias non faciat, ne ovis quasi perditus, aut errans inveniat.

**C. II.** ¶ **De eodem.**

Item ex concilio Carthaginensi III. cap. 21.

**C**lericum & alienum, nisi concedente ejus Episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam lectores, & psalmistæ, & ostiarii retinent.

**C. III.** ¶ **In una ecclesia ordinatus, in alia non suscipiatur.**

Item ex concilio Milevitano, cap. 15.

**P**lacuit, ut quicumque in una ecclesia vel semel eligatur, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

**C. I.** ¶ **Eligitur** ] In concilio Milevitano est, vel semel legerit: itemque in concilio Carthaginensi Græco, cap. 91. *καὶ οὐκ ἐνωρηθῆ*, in Africano autem, capite 67. vel semel suscepto officio legerit.

a. al. privatus. b. Burch. l. 2. c. 43. l. 10. p. 6. c. 144. Anfelm. l. 6. c. 124. c. ordinet. orig. d. Burch. l. 2. c. 139. Anfelm. l. 7. c. 167. Poly. l. 4. tit. 3. c. Burch. l. 15. c. 30. l. 10. p. 16. c. 31. f. Anf. l. 6. c. 122. g. Burch. l. 2. c. 42. l. 10. p. 6. c. 14. h. al. retineant. i. al. reputant. k. Com. Africanum. c. 37.

DISTINCTIO LXXIII.

**Q** Valiter a vero commendatiua, vel dimissoria, seu formata epistola facienda sit, videndum est. Debent namq; littere Graeca interponi in ea epistola, & non sine causa. Graeca enim elementa literarum, numeris etiam exprimerent, nullus qui vel tenuiter Graeci sermonis notitiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicis, quas mos Latinus formatas vocat, aliqua fraus falsitatis temere praesumeretur, hoc a patribus oecumenicis. Nicaea congregati saluberrime inventum est, & constitutum, ut formata epistola hanc calculacionis seu supputationis habeant rationem: id est, ut assumentur in supputationem prima Graeca elementa Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, hoc est, π, υ, ω: quae elementa octogenarium, & quadringentesimum, & primum significant numerum. Petri quoque Apostoli prima littera, id est, π, quae numerum octoginta significat: eius quoque, qui scribit, Episcopi d prima littera, cui scribitur, secunda littera, accipientis, tertia littera; circiatu quoque, de qua scribitur, quarta, & indictionis, quaecunque est, illius c temporis, numerus assumatur. Atque ita his omnibus Graeci litteris, quae, ut diximus, numeris expriment, in unum ductis, unum, quaecunque fuerit collecta, summam epistola teneat: hanc qui suscipit, omni cum cautela requirit expressis d. Addat praeterea separatim in epistola etiam nonagenarium, & novum numerum, qui secundum Graeca elementa significat, α, β, γ.

C. I. ¶ Exemplar formata epistola, quae in Nicaena synodo a cccxviii. Patribus facta est.

**I**n nomine Patris. π. & Filii. υ. & Spiritus sancti. ω. VValterio Spirensi Episcopo. Ego Burchardus sanctae VVormaciensis ecclesiae devotus, gregis Christi famulus, in Deo vero summae felicitatis beatitudinem. Cum sancta catholica ecclesia prompta sit sequi documenta Evangelica s. quae dicunt. [Qui recipit prophetam in nomine prophetae, accipiet mercedem prophetae: & qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet, &c.] & Apostolus g jubeat hospitalitatem sectari, & necessitatibus sanctorum vitorum communicare, raspen propter eos, qui cauteriatam habent suam conscientiam, dicentes se esse simplices, cum sint astutia diabolica repleti; & pro opere pietatis dicunt se de loco ad locum transire, cum sint, sua malicia faciente, fugitivi, & dicunt se esse ministerio sacro infertos, cum non sint, statutum est a sanctis Patribus, neminem clericum alienum, & ignotum recipi ab aliquo Episcopo & inthronizari in sua ecclesia, nisi habeat a proprio Episcopo epistolam, quae in canonicis nominatur formata. Ideo notum facimus fraternitati h vestrae, quod praesens frater noster harum litterarum portator, nomine Hermannus i, non pro sua nequitia expulsus est a nobis, sed postulantibus fratribus, eo quod ex familia nostra fuit, & noster baptizatus, fecimus ei libertatem receptam in k cornu altaris canonicis, & ordinavimus eum ad gradum presbyterii. Cui etiam has dimissorias, sive commendatiuas litteras facimus, & eum ad vestram dilectam fraternitatem dirigimus: ut in vestra parochia sub vestro sacro regimine, & defensione consistere valeat. Ego, inquam, Burchardus humilis Episcopus in nomine Patris l & Filii, & Spiritus Sancti, & in unitate sanctae ecclesiae, in qua Petro datum est jus ligandi, atque solvendi, absolvo Hermannum presbyterum de civitate VVormaciensi indictione x. & licentiam do vobis inthronizandi eum in quacunque ecclesia vultis vestrae parochiae.

a Ex Attico ad finem concilii Chalcedonensis. Ansel. lib. 6. c. 127. Ivo p. 6. cap. 334. b al. epistolam. c al. id. d al. expressam. e Burch. l. 2. c. 227. Ivo part. 6. c. 434. simile quiddam multoq; magis, cap. 435. f Matt. 10. g Rom. 12. h al. paternitati. i Ecc. manus. j Burch. k al. ω. l al. patri π. & filii υ. & Spiritus Sancti ω. Ivo p. 6. c. 434. simile.

**¶** Hanc ergo epistolam Graecis litteris hinc inde munire decrevimus, & annulo nostrae ecclesiae firmare censuimus. Fraternitatem vestram Christus nobis incolumem conferret l. π. υ. ω. π. β. ε. ζ. ε. α. β. γ. Data VVormaciae Idibus Martii, anno Dominicae incarnationis M. XII. Indictione X.

1 ¶ Conferret ] In hoc & sequenti capite ea tacitum sunt commendata, quae exemplarium auxilio restitui poterant. Ceterum quae hoc loco sequuntur, etiam apud Burchardum sunt depravata. Facile autem restitui possunt ex regulis initio distinctionis traditis. Quibus quidem regulis optime respondet exemplum ab Ivone collectum p. 6. cap. 435. si litterae in extremo 434. capituli posita, ponantur loco earum quae in ipso 435. afferuntur. Addita enim illis indictione, α, β, γ, resultat numerus ibi notatus, id est, 1361LXXVIII. Bene etiam procedit exemplum c. 434. si ubi nunc summa est 1139, sit 1439. sicut sic locum indicasse.

C. II. ¶ Incipit epistola formata a cccxviii. Episcopis, & ab Attico 1 Constantiopolitana urbis Episcopo data.

**S**anctissimo a in Christo fratri summa dulcedine charitatis amplectendo. A illius civitatis Episcopo, v. illius ecclesiae praesul perpetuae beatitudinis optat in Christo salutem. π. υ. ω. π. De cetero noverit sancta fraternitas vestra, quod iste clericus Hermannus nomine nostrae in parochia instructus, ac detonsus, parvitate nostram rogavit, quatenus illi commendatiuas litteras conscriberemus, quibus vestrae celsitudini commendatus, sub tuitione vestri regiminis degere posset: cuius voluntati consentientes, secundum canonicam auctoritatem litteras ei dimissorias dedimus, per quas & ipsi concedimus, ut sub vestro magisterio divinae servitutis insistens, sua deserviat utilitati, & vobis licentiam tribuimus, ut, si dignum eum iudicaveritis, ad sacros ordines promoveatis. Commendatum ergo eum cura vestra suscipite, & nostris ex partibus absolutum, in vestram ovium numerum custodite. Quas litteras, ut vigore veritatis firmatae, indubitanter a vobis suscipiantur, litteris Graecis, ut canonica docet auctoritas, confirmare saevimus. Sancta Trinitas vestram beatitudinem ad regimen sanctae vobis ecclesiae perpetuatur bene valere concedat, apulo 2, vel sic. α. β. γ. quae eandem summam expriment, indictione X. Continet haec formata epistola summam numeri MCCCXV. b Y. Graecam in nomine illius primam ponimus, quia Graeci eam in quibusdam locis pro, u, consonante ponunt, sicut est Δαβιδ & Δαβιδιον.

1 ¶ Ab Attico ] Antea legebatur, abbatibus. Restitutum est locus ex conjectura (quod peritior factum est) quoniam evidenti ratione vitetur.

2 ¶ α, β, γ, vel sic. α. β. γ. ] Addita sunt haec ex aliquo vetusti exemplaribus, & utrisque istis notis idem numerus nonagenarius nonus significatur. In codicibus vero impressis vel notatur, vel dictio, Amen, Latine scripta, in qua nulla est numerus significatio.

DISTINCTIO LXXIV.

**¶** Veritur de his, qui ab Episcopis suis promoveri c. c. temunt, an invitati sint sublimandi, an non.

C. I. ¶ Annua suspensioni subiacet Episcopus, qui invitum ordinare praesumat.

De his ita statutum invenitur in concilio Aurelianensi III. cap. 7.

**E**piscopus, qui invitum, aut reclamantem praesumpserit ordinare, annuali poenitentiae subditus Missas facere non praesumat.

a Ansel. l. 6. c. 121. b al. MCCCXV. c al. ordinari. C. II.

**C. II.** *Nullus promoveatur invitus.*

*Item Gregorius Natal. Episcopo Salutaris, in  
lib. 1. reg. epist. 19.*

**G**esta, a qua nobis in concilio vestri confecta secre-  
tario direxistis, in quibus archidiaconus Honoratus  
addicitur b, plena esse cognovimus semine jurgiorum:  
cum uno eodemque tempore una persona nolens ad sacer-  
dotii ordinem provehatur, qua tanquam immerita à dia-  
conatus officio removetur. Et sicut justum est, ut nemo  
erescere compellatur invitus, ita censendum puto simi-  
liter, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deji-  
ciatur injuste.

**C. III.** *Qui ab Episcopis suis promoveri con-  
temnatur, a loci suo dejectu-  
antur.*

*Contra invenitur c in concil. Carthag. c. 37.*

**S**i qui d clerici ab Episcopis suis promoveri contem-  
pserint, nec illie manent, unde recedere noluerunt.  
**I** Si qui j Verba hujus capituli sunt titulus sequenti capituli,  
Placuit, qui est proprius canon trigessimus primus concilii Carthagi-  
nensis in codice canonum, et apud Græcos.

**C. IV.** *De eodem.*

**P**lacuit e, ut quicumque clerici, vel diaconi pro ne-  
cessitatibus i ecclesiasticarum rerum non obtem-  
peraverint Episcopis suis, volentibus eos ad honorem  
ampliolem in ecclesia sua promovere, nec illic mini-  
strent in suo gradu, unde noluerunt recedere.

**I** Pro necessitatibus j Græcè est: *ἵνα τὸν καθ' ἑκάστην  
ἀνάγκην αὐτῶν ἐκκενθῶν ἀδύνατον, ἵδ' ἐστ', ὅβ' ἰσχυρὰ  
ἐκκενθῶν αὐτῶν ἐκκενθῶν ἀδύνατον, ἵδ' ἐστ', ὅβ' ἰσχυρὰ*  
cogentes causas suarum ecclesiarum.

**C. V.** *Postiores prioribus Episcopis non  
preponant.*

*Item ex concilio Agathensi, cap. 23.*

**E**piscoporum etiam, quorum vita non reprehenditur,  
posteriorum priori nullus proponatur, nisi g forte su-  
perbia elatus, quod pro necessitate ecclesie Episcopus  
iussit, implere contemnat. 2 pars. ¶ Sane si officium  
Archidiaconatus h propter simpliciorum naturam  
implere, aut expedire negaverit, ille loci sui nomen te-  
neat, & ordinationem i ecclesie, quem elegerit Episco-  
pus proponendum.

**I** Et ordinationem j *Quamvis in recentioribus concilio-  
rum editionibus Colonienfis legitur, & ordinationi ecclesie,  
quam elegerit Episcopus, preponatur: tamen in veteri  
Colonienfi, duobus Parisienfis, & duobus codicibus conciliorum  
Vaticani est eodem modo, atq; apud Gratianum.*

**C. VI.** *In quo loco quisque ordinatus est, invi-  
tus teneri non debet.*

*Item Gregorius Joanni Episcopo Syracusano,  
lib. 11. epist. 34.*

**Q**uorundam ad nos relatione pervenit, Cosmam,  
qui ex monacho monasterii sancte Lucie à decesso-  
re vestro memoranda: memorix Maximiano in eccle-  
sia Syracusana factus subdiaconus, atque à vobis pos-  
tea in possessione, qua Iuliana dicitur, presbyter est ordi-  
natus, ita nimia tristitia, & loci qualitate vehementer  
afflictum, ut vitam sibi penam existimer, & contritio-  
nis k suæ fugam querat auxilium. Et ideo, quia tales or-  
ga subjectos nostros debemus existere, qualis nobis, si  
subjecti fuissetis, nostros volueramus esse præposi-  
tos, magna benignitatis est, si eum in ecclesiam, ubi sub-  
diaconi est functus officio, sanctitas vestra reducere, at-  
que illic presbyterum voluerit constituere Cardinalem.  
Quod & facere quantum arbitramur, debetis, si tamen

a Polycarp. lib. 2. tit. 33. Ivo part. 6. c. 379. b al. adducitur.  
c In codice canonum. d Ivo part. 6. c. 42. e Burch. l. 2. c. 178.  
Ivo part. 6. c. 42. Ansel. lib. 6. c. 103. f al. ecclesiarum non obtem-  
peraverunt. g al. no. orig. h al. Archidiaconus. i al. ve-  
neranda. k al. contritionem.

nihil est, quod justè contra ipsos animos vestros exaspe-  
ret. Si verò aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolis ve-  
stra fraternitas, ut scire possimus, infinet.

3 pars. *Verum illud Gregorii de his intelligendum est, qui  
non causa necessitate, sed causa ingratiitudinis calide ab Episcopis  
suis promoveri querunt. Illud autem Carthaginensis concilii de  
his intelligitur, qui nolunt obtemperare Episcopis suis, propter neces-  
sitate ecclesie volentibus eos ad aliorum promovere. Hanc distinctio-  
nem ex decreto Simplicii Papæ quilibet corroborare valet, quæ  
scribitur Joanni Episcopo Ravennati, epist. 2. ait inter cetera.*

**C. VII.** *Non est aliquis invitus ad Episco-  
patum pertrahendus.*

**V**bi a ista didicisti, qua in fratrem, & coepiscopum no-  
strum Gregorium, non dilectione b, sed invidia per-  
petrasti: quem inexcusabili violentia pertrahi ad te pas-  
sus es, atque vexari, ut ei honorem tantum, non per ani-  
mi tranquillitatem, sed per amentiam, sicut dicendum  
est, irrogares? Neq; enim talia potuissent fieri sanitate  
consilii. Nolumus exaggerare, quod gestum est, ne co-  
gamur judicare, quod dignum est. Nam privilegium me-  
retur amittere, qui permilla sibi abutitur potestate. &  
infra. c ¶ Denunciamus aurem, quòd si post hac quid-  
quam tale præsumpseris, & aliquem seu Episcopum, seu  
presbyterum, seu diaconum, invitum facere forte credi-  
deris, ordinationes tibi Ravennatis ecclesie, vel Romilli-  
ensis novetis auferendas.

**C. VIII.** *De eodem.*

*Item Gregorius Antonino subdiacono, lib. 2.  
epist. 16. indicat.*

**H**onoratus d archidiaconus ecclesie Solonitanæ à  
sanctæ memoriæ decessore meo, missa supplicatione  
poposcerat, ut ab antistite suo invitum provehi ad for-  
tioris gradus ordinem contra morem nullatenus coge-  
retur. Hoc enim fieri sibi non provehendi gratia, sed  
causa ingratiitudinis perhibebat. Pro qua re tunc iam  
sanctæ memoriæ decessor noster scriptis suis Natali fra-  
tri, Coepiscopoq; nostro interdixerat, ne prædictum Ho-  
noratum archidiaconum invitum proveheret, nève do-  
lorem conceptæ ingratiitudinis diutius in corde retine-  
ret. Cumque & a nobis hæc eidem summopere fuerint  
interdicta, non solum mandata Dei negligens, sed & scri-  
pta nostra contemnens, præfatum archidiaconum quasi  
ad fortiolem honorem provehens, conatus est arte cal-  
lida degradare. Unde actum est ut eo de archidiaconatus  
loco summo, alium ascisceret, qui ejus obtemperare  
moribus potuisset. Quem Honoratum archidiaconum  
arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse,  
nisi quòd eum vasa sacra suis dare parentibus prohibe-  
bat. Quam causam subtili voluimus, & tunc sanctæ me-  
morie decessor meus, & nunc ego indagatone discute-  
re, sed ipse suorum sibi actuum conscius, personam ad  
judicium postposuit desinere. Proinde experientiam  
tuam præsentis præcepti auctoritate diximus fulcien-  
dam, quatenus conveniens in Salona, Natalem fratrem:  
Coepiscopumque nostrum saltem tot scriptis admoni-  
tum studeat abhortari, ut supra memoratum archidia-  
conum in suo statim loco suscipiat. Quòd si facere hoc  
contumaciter, ut contineat, forte distulerit, usum ei pal-  
lii, qui ab hac sede concessus est, ex auctoritate sedis A-  
postolicæ contradices e. Quem si etiam amisso pallio  
adhuc in eadem pertinacia perseverare perspexeris, do-  
minici quoq; corporis & sanguinis eundem antistitem  
participatione privabis.

*Adhibenda est etiam disciplina, qua nolentes promoveri  
ad sacros ordines, ad obtinendum Episcopis suis provocentur.*

a Polyc. lib. 2. tit. 33. Anselm. lib. 6. cap. 66. & 67. Burch. lib. 1.  
cap. 20. Ivo p. 5. cap. 140. b al. electione. c 11. q. 3. can. privile-  
gium. 23. q. 2. c. denunciamus autem. d Ansel. l. 7. c. 75. e al.  
contradictio. orig.

In minoribus siquidem ordinibus constituti paulatim per singulos gradus sunt provohendi, ut contententes suis obedire Episcopus, doleant sibi esse prelatos, quos prius habebant subiectos.

C. I. X. ¶ Cum majores ordinari contempserint de minoribus promoveantur ordinibus.

Unde Gelasius scribiti Videri Episcopo a.

Confulat b dilectio tua de suorum promotione clericorum, perhibens, quod diaconi ad presbyterii gradum (quo ecclesiam tuam memoras indigere) venire detrectant. Quapropter quia invitos fieri ecclesiastica moderatio, gravitasque non patitur, ut ex nolentibus fiant volentes, ordinatio illa potest perficere e, si quos d habes vel in acolythis, vel subdiaconis maturore etate, & quorum sit vita probabilis, hos in presbyteratum studeas promovere, ut qui in suis ordinibus proficere noluerint, reddantur suis inferioribus post minores e, ipsaq; commoda presbyteri propensius, quam diaconi consequntur: ut hac saltem ratione constituti & honorem, quem refugerant, appetere nitantur, & questum.

DISTINCTIO LXXV.

1 Tempus autem consecrationis, sicut in ordine Romano habetur, ad Episcopi benedictionem non eligitur. Omnis enim tempore benedicuntur; dummodo jejuni, & hora tertia benedictionem accipiant.

C. I. ¶ Ordinationes Episcoporum qua hora fieri debeant.

Unde Anacletus Papa scribit ad Episcopos Italia, epist. 1. in principio.

Ordinationes s Episcoporum auctoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint provincia, Episcopis sunt celebranda. Qui simul convenientes, scrutinium diligenter agant, jejuniumque cum omnibus celebrent precibus, & manus in sanctis Evangelii, qua predicaturi sunt imponentes, Dominica die, hora tertia orantes, sacraq; unctione, exemplo g prophetarum h, & regum capita eorum, more Apostolorum, & Moysi ungentes: quia omnis sanctificatio constat in Spiritu Sancto: cujus virtus invisibilis, sancto christi patri est permissa: & hoc ritu solennem celebrent ordinationem.

2 pars. Tempus autem consecrationis, trium mensium spatio elauditur: ultra quod, nisi necessitate cogente, Episcoporum consecrationes post electionem differri non licet.

C. II. ¶ Ultra tres menses non differatur Episcoporum ordinatio.

Unde in Chalcedonensi concilio, cap. 27. legitur.

Quoniam quidam metropolitanorum; sicut ad nos perlatum est, negligunt creditos sibi greges, & differunt ordinationes facere Episcoporum; placuit sancte synodo intra tres k menses fieri ordinationes Episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit tempus ordinationis l amplius protelari. Si autem quis i Episcoporum hac non observaverit, ipsum debere ecclesiasticæ condemnationi subiacere, redditus vero ejusdem viduatae ecclesie integros reservari apud æconomum ejusdem ecclesie placuit.

1 ¶ Si autem quis] Sic etiam in presca versione, Græcè est:

a al. Episcopo Alexandrino. b Ansel. lib. 7. cap. 102. Ivo p. 6. cap. 106. Polyc. l. 2. tit. 31. c al. proficere. d al. quia scilicet si quis. Ivo p. 6. cap. 43. e al. posteriores. f supra dist. 64. ordinationes Episcoporum. Burch. lib. 1. cap. 15. Ivo p. 3. cap. 69. Ansel. lib. 6. cap. 13. Patm. l. 3. cap. 12. Polyc. lib. 2. tit. 6. g al. prophetarum exemplo Regum capita personarum, eos more, etc. h De Prophetis. 3. Regum 19. De Moysi. Exod. 29. De Regibus. 1. Reg. 10. i Polyc. l. 2. tit. 10. Burch. l. 1. c. 24. Ansel. l. 6. c. 40. Ivo p. 3. c. 133. k sup. dist. 30. c. 11. l τῆς κυριότητος.

ei] ἡμετέροις ποιητοῖς, ἡρωικῶς αὐτῶν (al. ἀποδοξασθῆναι) ἡμετέροις, qua aliter interpret. verit. Quod si hoc minime fecerit, correptioni ecclesiastica subiacet. De metropolitano enim loquitur.

3 pars. Ceterorum vero ordinationes non nisi in temporibus certis, & diebus, maxime Sacerdotum, & Levitarum fieri debent, vespera videlicet sabbati, vel mane diei Dominica continentis jejunio.

C. III. ¶ Ordinationes presbyterorum, vel Levitarum qua hora fieri debeant.

Unde Zepherinus Papa scribit ad Episcopos Ægypti, epist. 2.

Ordinationes a presbyterorum, levitarumque tempore congruo, multis coram astantibus, solenniter agite, & probabiles, ac doctos viros ad hoc opus provehite, ut de eorum societate, & adjumento plurimum gaudeatis.

C. IV. ¶ Presbyteri & Levita, qua hora ordinandi sunt.

Item Leo Episcopus Discretor Alexandrino Episcopo, epist. 79. cap. 1.

Quod b a patribus nostris propensiore cura novissime servatum, a vobis quoque volumus custodiri, non passim diebus omnibus sacerdotalis, vel levitico ordinatio celebretur, sed post diem sabbati ejus noctis, qua lucefcit in prima sabbati exordia e consecrandi eligantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, jejunium & a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod iusdem observantia erit, si mane, ipso dominico die, continuo jejunio sabbati, celebretur: à quo tempore precedentis noctis initia non recedunt: quod d ad diem resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratum) pertinere non dubium est.

C. V. ¶ Quare die Dominico sacerdotum ordinationes celebrentur. Item eodem cap.

4 Quod i die e Dominico ordinationes sacerdotum celebrentur, non tantum ex consuetudine sed etiam ex Apostolica novimus, venire doctrina, scriptura manifestante, quod cum Apostoli f Paulum & Barnabam ex præcepto Spiritus Sancti ad Evangelium gentibus mitterent predicandum, jejunantes, & orantes imposerunt eis manus: ut intelligamus, quanta & datum, & accipientium devotione curandum sit, ne tate benedictionis sacramentum negligenter videatur implerum. Et ideo pie & laudabiliter Apostolicis morem presertis institutis, si hanc ordinariorum sacerdotum hanc mam per ecclesiam, quibus Dominus præesse te volumus etiam ipse servaveris, ut his qui consecrandi sunt, namquam benedictio g, nisi in die Dominica resurrectionis tribuatur. Cui a vespera sabbati initium constat tribui, & tantis divinarum dispensationum h mysteriis consecrata, ut quidquid est à Domino insignis constitutum, in hujus diei dignitate sit gestum. In hunc mundum sumpfit exordium: in hac per resurrectionem Christi & mors interitum, & vita accepit initium. In hac, &c.

1 ¶ Quod die] Sumptum est caput hoc ex eodem loco, & antecedenti, mutato tamen verborum ordine, & nonnullis adjectis. In ipsa enim epistola post ultima verba precedentis capituli, sequitur continenter. Nam præter auctoritatem consuetudinis, quam ex Apostolica novimus venire doctrina, etiam sacra Scriptura manifestat, quod cura Apostoli, &c.

a Polyc. l. 2. tit. 28. Ansel. l. 6. cap. 43. Burch. lib. 2. c. 3. Ivo p. 3. cap. 47. b Polyc. ibid. Ansel. lib. 7. cap. 44. Ivo p. 3. cap. 71. c exordia delignantur, hoc est, sub lege divini officii constituantur] orig. d quam] orig. e Ivo p. 6. cap. 70. Patm. lib. 3. cap. 13. f Alter. 13. g al. benedictiones tribuantur] orig. h dispositionem.

C. VI. De eodem. PALEA.

[Item in ordine Romano, cap. de gradibus Ecclesie.]

Quando a. & ubi libitum fuerit, usque ad subdiaconatus officium ordinantur clerici: diaconi vero, atque presbyteri nunquam nisi in publica ordinatione.

C. VII. De temporibus ordinationum. Item Gelasius c. ad Episcopos per Lucaniam, epist. 1. cap. 13.

Ordinationes d. presbyterorum, & diaconorum, nisi certis temporibus, & diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis jejunio, septimi, & decimi: sed & etiam quadragesimalis in initio, ac medianæ e hebdomada, & sabbati jejunio circa vesperam noverint celebrandas: nec cuiuslibet utilitatis causa, seu presbyterum, seu diaconum his praeferre, qui antea ipsos fuerint ordinati.

DISTINCTIO LXXVI.

Quibus temporibus jejunia celebranda sint, Calixtus Papa determinat, scribens Benedicto Episcopo, epist. 1.

C. I. Quibus temporibus jejunia celebrantur.

Jejunium s. quod ter in anno apud nos celebrare didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus per quatuor voluitur tempora, sic & nos quatuor solenne agamus jejunium, per anni quatuor tempora.

C. II. De eodem.

Item ex concilio Moguntino I. capitul. 34. [sed ubi falsus, hinc-stomatium.]

Constituitur g. ut quatuor tempora anni ab omnibus communi jejunio observentur: id est, in mense Martio, hebdomada prima, in Junio, secunda, in Septembri, tertia, in Decembri, quarta.

Auctor Micrologi. 24. & 25. de hoc ipso Moguntini concilii canone disputans, aperte ait hoc ex ignorantia traditionis ecclesiasticae fuisse profectum. Unde & Leo Papa ait, Hujus observatione, &c. quod referretur infra ead. dist. cap. 6. Erne qui occasione horum conciliorum Germanicorum desuperetur, Gregorius septimus (quod in eodem Micrologo narratur) veterem Romanæ ecclesie consuetudinem renovavit. De quare in concilio Claremontensi Vrbani secundi, canone primo constituitur. Primum jejunium quatuor temporum semper fiet prima hebdomada Quadragesimæ, secundum in hebdomada Pentecostes, abique genuum flexione, cum Alleluja, & Gloria in excelsis Deo, & vestibus solennibus fiet; tertium plena hebdomada ante æquinoctium autumnale: quartum plena hebdomada ante Natalem Domini, vigilia ejusdem accepta. Eisdem repetitur in altero concilio Placentia postea habito, quod est in bibliotheca Vaticana, & citatur infra ead. cap. statutus.

C. III. De eodem.

Item ex concilio Saleguntia habito, cap. 2.

De h. jejuniis autem incerto quatuor temporum hanc consuetudinem statuimus, ut si Calendæ Martiæ in quarta feria, sive antea evenerint, eadem hebdomada jejunium celebretur. Si autem Calendæ Martiæ in quintam feriam, aut sextam, aut sabbatum distenduntur, in sequentem hebdomadam jejunium distendatur.

2. Anselm. lib. 7. cap. 61. b. al. non. c. Et Gregorius III. epist. 3. d. Polycarp. lib. 2. tit. 28. Ansel. lib. 7. cap. 45. Ivo part. 6. cap. 74. Pammer. lib. 3. c. 25. e. medianis quadragesima die sabbati jejunio. Orig. f. Polyc. lib. 3. tit. 25. Ivo part. 4. cap. 27. Pammer. lib. 2. cap. 75. g. Capitul. 5. cap. 86. Burchard. lib. 13. cap. 2. Ivo part. 4. cap. 31. Pammer. lib. 2. cap. 160. h. Burchardus in fine. Ivo p. 4. c. 31. Pammer. lib. 2. c. 161.

Simili quoque modo, si Calendæ Junii in quarta feria aut antea evenerint, in subsequenti hebdomada jejunium celebretur; & si in quinta, aut sexta feria, aut sabbato contigerint, jejunium in tertiam hebdomadam referretur. Et hoc sciendum est, quod si quando jejunium mensis Junii in vigilia Pentecostes secundum prædictam regulam evenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solenni Pentecostes [quia vigilia simul, & jejunium celebrari non debent:] & tunc, propter solennitatem Spiritus sancti, diaconi dalmaticis induantur, & Alleluja canetur, & steciamus genua, non dicatur. Eodem modo de Septembris jejunio constitutum est, ut si Calendæ Septembris in quarta feria evenerint aut antea, jejunium in tertiam hebdomadam celebretur: & si in quinta aut sexta, aut sabbato contigerint, in quarta hebdomada jejunandum erit. In Decembri vero illud observandum erit, ut in proximo sabbato ante vigiliam Natalis Domini celebretur jejunium, quia si vigilia in sabbato evenerit, simul vigiliam & jejunium celebrare non convenit.

Quia vigilia] Hac usque ad verbum, debent, non sicut in ipso concilio impresso ex Burchardo: eadem verò sententia repetitur in fine capituli.

C. IV. De eodem.

Contra Urbanus in concilio Placentino, cap. 15.

Statuimus a. etiam, ut jejunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur: primum in initio Quadragesimæ: secundum in hebdomada Pentecostes: tertium vero in Septembri: quartum in Decembri more solito fiat.

C. V. De eodem.

Item Leo Papa, sermone primo de jejuniis Pentecostes.

igitur b. post sanctæ latinitas dies, quos in honorem Domini à mortuis resurgentis, ac deinde in celos ascendentis exigimus, postquam acceptum sancti Spiritus donum, salubriter, & necessario consuetudo est ordinata jejunii, ut si quid forte inter ipsa festivitatum gaudia negligens libertas, & licentia inordinata præsumptis, hoc religioz abstinentiæ censura castiget.

C. VI. De eodem.

Idem sermone VIII. de jejuniis decimi Mensis.

Hujus e. observantiæ utilitas, dilectissimi, in ecclesiasticis præcipue est constituta jejuniis: quæ ex doctrina sancti Spiritus ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex abstinentiæ omnibus sit ascripta temporibus. Siquidem jejunium vernali in Quadragesima, æstivale in Pentecoste, autumnale in mense septimo, hyemale autem in hoc, qui est decimus, celebramus, intelligentes divinis nihil vacuum esse præceptis, & verbo Dei ad eruditionem nostram omnia elementa servare, dum per ipsius mundi cardines, quasi per quatuor Evangelia incessabili tuba discimus, quod & prædicemus, & agamus.

2 pars. Primum vero mensem, quartum, septimum, & decimum, non Hebræorum rationes sed nostra debemus accipere. Primum enim mensis apud illos est Aprilis, quartus Iulius, septimus October, decimus Januarius. In quibus, & præterea in quinto mense, qui est Augustus, quo fuerit eis causa jejunii, Hieronymus in commentariis ad cap. 8. Zacharia exponit, dicens.

C. VII. Quare in superscriptis mensibus jejunia lex imperavit.

Jejunium d. quarti, & jejunium quinti, & jejunium septimi, & jejunium decimi (dicitur enim in subauditur mensis) domui Iudæ, & Hierusalem, in dies festos, vertetur & gaudium: veritatem tantum Deus querit, & pacem. In hoc loco nostrorum multi multa dixerunt, & inter se dissimulantia. & pauca inter se. Cogimur

a Polyc. lib. 3. tit. 25. b Polyc. ibid. c Polycarp. ibid. d Polyc. ibidem.

igitur ad Hebraeos recurrere, & scientia veritatem de fonte magis, quam de rivulis quætere. & paulo post. ¶ Jejunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Julius, die septima & decima ejusdem mensis illud arbitrantur, quando descendens Moyses a de monte Sina tabulas legis abiecit atque contregit, & juxta Hieremiam a muri primum rupti sunt civitatis. In quinto mense, qui apud Latinos appellatur Augustus, cum propter exploratores terræ sanctæ seditio esset in populo, iusti sunt montem non ascendere, sed per quadraginta annos longis à c terra sancta circumire dispendiis, ut exceptis duobus, Chaleb d & Iosue, omnes in solitudine caderent. In hoc mense & à Nabuchodonosor e, & multa post sæcula à Tito & Vespasiano templum Hierosolymis incensum est, atque destructum: capta urbs Bethel, ad quam multa millia confugerant Iudæorum: aratum templum in ignominiam gentis oppressæ à Tito Annio Rusto. In septimo verò, qui apud nos appellatur October, sicut supra diximus, occisus est Godolias, & Iudæa tribus, ac Hierusalem reliqua dissipata. Legamus Hieremiam f. Mense decimo (qui apud nos Ianuarius dicitur, eo quod Janua anni sit, atque principium) Ezechiel g in captivitate positus audivit, & cunctus populus captivorum, quinto mense templum esse subvertum: quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est igitur omne quod dicitur, Dies plañctus, & jejuniorum, quos hæcenus habuistis in luctum, sciatis vobis (quia cogitavi, ut beneficium Hierusalem, & domui Iuda) in lætitiã, & gaudium, & solennitates esse vertendos; ita dumtaxat, si veritatem diligatis, & pacem. Iuxta analogem, quia tunc jejunamus, quando h sponsum auferunt à nobis, & non meremur ejus habere præsentiam; eam reverfus fuerit Dominus ad nos, & cogitaverit, ut beneficiat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium, & fames pristina sermonis Dei, præsentia doctrinarum ejus & celestis panis saturitate penabitur.

3 pars. Non autem videntur jejunia quarti mensis post celebrari ante diem Pentecostes. A die enim Dominica resurrectionis usque in diem Pentecostes non inducuntur observanda jejunia.

C. VIII. ¶ De eodem.

Unde Ambrosius in ejusdem diei sermone 61. qui sic incipit.

Scire debet i sanctitas vestra. Per hos quinquaginta dies nobis est jugis, & continuata festivitas: ita ut hoc omni tempore neque ad observandum inducamus jejunia, neque ad exorandum Deum genibus succedamus. ¶ Intra ergo Dominica, tota quinquaginta dierum curricula celebrantur, & omnes isti dies, velut dominici deputantur. Resurrectio enim Dominica est. Nam in Dominica resurgens salvator reversus ad homines est, & post resurrectionem tota quinquagesima cum hominibus commoratus est. Aequalis ergo eorum necessarium ut esset festivitas, quorum æqualis esset & sanctitas k. Sic enim disponit Dominus, ut sicut ejus passione quadragesimæ jejunium contristaremur, ita ejus resurrectione in quinquagesimæ feriis lætaremur. Non igitur jejunamus in quinquagesima, quia in his diebus nobiscum Dominus commoratur. ¶ Item in Apologia David l. Hunc numerum (quingagesimum videlicet) læti celebramus post Domini passionem, remisso culpæ totius debito, chirographo m quoque evacuato, ab omni nexu liberi, & suspicimus advenientem in nos gratiam Spiritus Sancti: die Pentecostes vacante jejunio laus dicitur Deo, Alleluja cantatur.

a Exod. 32. b Hierem. 52. c ad terram sanctam. orig. d Numer. 14. e 4. Reg. 25. Hierem. 39. & 41. f Hierem. 52. g Ezechiel. 33. h Ican. 16. i succidamus. orig. & aliquot Gratiani exemplaria ceteris, & recentiores ediciones. k sic quantitas. l c. 2. m Colof. 2.

1 ¶ Scire debet ] In multis manuscriptis exemplaribus à capite jejunium. usq; ad cap. post Pascha. in aliquot etiam usq; ad ultimum, nulla est distinctio capitum. Tanquam enim tota contextu continentur multa auctoritates à Gratiano citate: Ideo verba ista, scire debet sanctitas vestra, coherere cum extremis verbis Gratiani ad finem præcedentis capituli, ita legendum. Unde Ambrosius in ejusdem diei sermone 61. qui incipit, Scire debet sanctitas vestra, ac deinde subjungendam, Per hos quinquaginta, &c. Sui enim modo aptatur huic locum Gratiani. Nam apud beatum Ambrosium paulo aliter habetur. Necessario ergo ecclesia constituit, ut post diem Pentecostes jejunia celebrantur. Sed quod in illis quinquaginta diebus jejunandum esse negatur, ex observantia necessitate intelligitur.

C. IX. ¶ De eodem.

Unde idem Ambrosius in ejusdem diei sermone 60. qui sic incipit.

Nosse credo i vos fratres. Non minore læticia celebramus diem Pentecostes, quam sanctum Pascha celevimus. Tunc enim, sicut modo fecimus, jejunavimus sabbato: vigiliis celebravimus: orationibus pernoctantes a institimus: unde necesse est, similem observantiam b similis læticia subsequatur.

1 ¶ Nosse credo ] Idem evenit in hoc capite, quod in superiori e venisse notatum est. Coherere enim cum superioribus, primo sermonis periodo quasi in summam redacta. Observantia vero similis dicitur quo ad factum, non quo ad necessitatem.

C. X. ¶ De eodem.

Unde Isidorus lib. 1. de ecclesiasticis officiis cap. 42.

Post Pascha usque ad Pentecostem licet traditio ecclesiarum abstinentiæ rigorem prædixit relaxaverit, tamen si qui monachorum vel clericorum jejunare coepunt, non sunt prohibendi, quia Antonius, & Paulus & ceteri patres antiqui etiam his diebus in eremo leguntur abstinentisse, neque solvissent abstinentiã, nisi tantum die Dominico.

C. XI. ¶ De eodem.

Item Hieronymus ad Lucinum epist. 28.

Vtinam e omni tempore jejunare possimus, quod ab Actibus \* Apostolorum diebus Pentecostes, & die Dominico Apostolum Paulum, & cum eo credentes b cisse legitimus. ¶ Intra. Nec hoc dico, quod Dominici diebus jejunandum putem, & contextas quinquagesimæ diebus ferias auferam, sed unaquæque provincia ab eodem in suo sensu: & præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur.

C. XII. ¶ Sabbato magno post horam baptismi.

Episcopus valet ordinari.

Item Pelagius Papa Petro Episcopo Pontivo.

Dilectionis f tuæ scripta suscepimus; quibus significas Lartnum ecclesie Grumentinæ diaconum ad Episcopatum Marcellionensis ecclesie, sive Clusitanæ g h omnibus fuisse electum: quod jam ante hoc tempore tulisti, & jussimus, ut veniret, credentes eos de peccatis ejusdem ab Episcopo suo dimissorias accepisse. Quod modo fecerunt, facite eum velociter ad urbem Romanam occurrere, ut si Deus jussit, in sabbato magno post horam baptismi ordinetur. Quod si ante memoratum diem non occurrerit, cogetur uique ad quarti mensis jejunia subsistere.

a Pernoctanter. orig. b similis observantia similitudinem subsequatur. orig. c Poly. l. 3. tit. 23. \* Act. 13. 26. & d al. festinus. e al. sexagesima. orig. f sup. dist. 8. l. 1. Poly. lib. 2. tit. 28. Ansel. lib. 6. cap. 39. g al. Cassianus. Sup. dist. 54. cap. frequenti.

DISTINCTIO LXXVII

**H**is a temporibus secundum Anacleon, Zepherinum, Gelasium, & Pelagium, Episcopi, Presbyteri, & Diaconi sunt ordinandi. Metropolitani autem juxta Leonem ex presbyteris, episcopum ecclesie, vel ex diaconis optimis ordinantur. Ex monachis autem, vel laicis nullis, nisi per gradus ecclesie, debet ad summum sacerdotium pervenire.

**C. I.** ¶ Non nisi per distinctos gradus quisquam ad sacerdotium aspiat. Unde Causus Papa Felici Episcopo, epist. unica in extremis.

**I**llud b nos statuente, vobis, & omnibus servare mandamus, ut ad ordines ecclesiasticos sic ascendant in ecclesia, qui ordinari merentur: id est, si quis Episcopus esse meretur, sit primum obfarius, deinde lector, postea exorcista, inde sacerdos acolythus, denum vero subdiaconus, deinde diaconus, & postea presbyter, & exinde, si meretur, Episcopus ordinetur.

**C. II.** ¶ Qua intervallo temporis in singulis gradibus servanda sint. Unde Zozimus Episcopus vobis Romae, ait ad Iphichium, epist. 1. cap. 3.

**I**n singulis gradibus hae tempora sunt observanda, si ab infantia i ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, ut inter lectores & exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolythus, vel subdiaconus xiv. annis fiat; & sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat: in quo ordine quinq; annis, si inculpate se gesserit, habere debet. Exinde suffragantibus stipendiis per tot gradus datus propriae fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promoveri: de quo loco (si eum exactior ad bonos mores vita perduxerit) summum Pontificatum sperare debet. ¶ Defensores etiam ecclesie qui ex laicis fiunt, supra dicta observare teneantur, si meruerunt esse in ordine clericatus.

**C. III.** ¶ Si ab infantia. ¶ *Traxit hac inquit capiti pars summatim refertur. Insuper locus sic habet. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vigesimum aetatis annum continuata observatione perduret. Si major iam, & grandaevas accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divina militia desideret mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolythus, vel subdiaconus quatuor annis, & sic ad benedictionem, &c. Ac sane in uno etiam pervenisse Gratiani codice, & apud Rabanum, lib. 1. cap. 13. de institut. cleric. legitur: quatuor annis, non, quatuordecim. Sed ob glossam nihil mutationis, additum est.*

**C. IIII.** ¶ De eodem. Item Syricius Papa ad Himerium Tarraconensem, epist. 1. cap. 9.

**Q**uicumque e itaque se Ecclesie voverit obsequium a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentiae usque ad vigesimum i. aetatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, & ea, quam virginem communi per sacerdotem benedictione percipit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debet, posteaq; ad diaconi gradum (si seipsum primitas, continentia praecente, dignum probaverit) accedat. Vbi si ultra 2 quinque annos laudabiliter ministraverit, congrue presbyterium consequatur. Exinde post decennium Episcopalem cathedram poterit adipisci: si tamen per haec tempora integritas vite ac fidei ejus fuerit probata. Qui d vero jam aetate grandaevas, melioris propositi conversatione provocatus, ex laico ad sacram militiam per-

<sup>a</sup> Epist. 22. Anastasio. <sup>b</sup> Anselm. 1. 7. c. 49. Rabanus de institut. cler. lib. 1. c. 13. <sup>c</sup> Ivo p. 6. c. 91. & 92. <sup>d</sup> Ibid. c. 10.

venire festinat, desiderii sui fructum non alter obtinebit; nisi eo, quo baptizatur, tempore statim lectorum, aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse, vel habere, & hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum invitatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus, & subdiaconus fiat, & sic ad diaconatum (si per haec tempora dignus judicatus fuerit) provehatur. Exinde jam accessu temporum, presbyterio, vel Episcopatu, si eum cleri ac plebis evocaverit electio, non immerito societur.

**C. IV.** ¶ Vigesimalum. ¶ In plerisque vetustis exemplaribus, & Gratiani, & epistola, atque apud Provenem legitur, trigesimalum: sed in epistola Zozimi, qua relata est in antecedente notatione, vigesimalum.

**C. V.** ¶ Ultra. ¶ Sic legitur in omnibus manuscriptis, & in originali ipso. In vulgato erat, intra.

**C. VI.** ¶ De eodem. Item ex sexta synodo, cap. 15.

**S**ubdiaconus a non minor viginti annorum ordinetur. ¶ Si quis vero in aliquo ordine sacerdotali praeter constituta tempora ordinatus fuerit, deponatur.

**C. VII.** ¶ De eodem. Item ex concilio Carthaginensi III. cap. 4.

**P**lacuit, ut ante viginti quinque annos aetatis nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur, & ut lectores populum non saluentur.

**C. VIII.** ¶ Minoribus xxv. anni leviticanon praefectur benedictio. Item ex concilio Agathensi, cap. 16. & 17.

**E**piscopus b benedictionem diaconatus minoribus quam xxv. annorum penitus non committat. ¶ Sane si conjugati juvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, posteaquam pariter conversi fuerint, ordinentur. ¶ Presbyterum vero, vel Episcopum, ante triginta annos, id est, antequam ad viri perfecti aetatem perveniat, & diaconus ante viginti quinque nullus metropolitano ordine praesumat: ne per aetatem (quod aliquoties evenit) aliquo errore culpentur.

**C. IX.** ¶ De eodem. Item ex concilio Toletano IV. cap. 19.

**I**n veteri lege ab anno vigesimo quinto levitas in tabernaculo servire mandantur: cujus auctoritatem in canonicis & sancti Patres secuti sunt. Nos & divina legis & conciliorum praecipi immemores, infantes & pueros levitas facimus, ante legitimam aetatem, ante experientiam vitae: ideoq; ne ulterius fiat a nobis, & divina lege d, & canonicis admonemur e sententiis, ut f viginti quinque annis aetatis levita consecrentur, & a triginta presbyteri ordinentur.

**C. X.** ¶ Ter qua intervallo temporum ordinetur, qui de Monachis in clericatum eliguntur.

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam, epist. 1. cap. 3.

**S**i quis de religioso proposito, & disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedat, in primis ejus vita praeteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam non habuit fortassis uxorem, nec a marito relictam sortitus ostenditur, si poenitentiam i publicam fortassis non-

<sup>a</sup> Et conc. Carthag. codicem. c. an. 16. Burch. lib. 2. cap. 11. Ivo p. 6. cap. 21. Ramor. lib. 3. cap. 20. Polye. lib. 2. tit. 7. ¶ Anselm. lib. 7. cap. 96. Ivo p. 3. cap. 365. Burch. lib. 2. cap. 9. ¶ Ivo part. 6. cap. 29. Pamorm. lib. 3. cap. 28. Polye. lib. 2. tit. 27. c Burch. lib. 2. c. 12. Ivo part. 6. cap. 32. Ramor. lib. 3. cap. 31. d. Num. 8. e in codice regio, admonemus exempla. f. al. sed. g. sup. distinct. 55. cap. 25. Anselm. 1. 7. c. 49. Ivo p. 3. c. 143.

gellit, nec ulla corporis parte vitiatum apparet, si fervili, aut originarie non est conditioni obnoxius, si curiam probatur nexibus absolutus, si affectus est literas, sine quibus vix fortassis ofitarii possit implere ministerium.

¶ Si poenitentiam ] Hinc usque ad finem addita sunt ex epistola ipsa, ut melius percipiatur nexu sequenti capiti. Nam post verbum, ministerium, continetur apud Gelasium sequitur: ut si his omnibus, quae sunt praedicta, fulciatur, continuo lector, &c.

C. IX. ¶ De eodem. Item eodem capite, & sequenti.

Monachus i vero novitius si morum honestate fulciatur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolythus: maxime si huic aetate etiam suffragatur: sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modeste conversionis, honestaque voluntatis existit, nono mense diaconus, completoque anno fit presbyter: cui tamen quod annorum interstina fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur praestitisse devotio. ¶ Si a vero laicus quispiam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis, quae superius comprehensa sunt, huiusmodi decet examinari personam, quantum inter mundanam, religiofamque vitam constat esse discriminis: quia utique convenientia ecclesiae ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda: tantoque magis quod sacris aptum possit esse se vitis, in eorum querendum est institutis, quantum de tempore, quo fuerant haec assequenda, decerpitur ut morum habere doceatur hoc probatas, quod proxior consuetudo non contulit, ne e per occasionem supplende penuria clericalis, vitia potius divinis cultibus intulisse, non legitime familiae Domini computemur procurasse compendia. Quorum promotionibus super anni metas, sex menses nihilominus subrogamus: quoniam sicut dictum est, distare convenit inter personam divino cultui deditam, & de laicorum conversatione venientem. Quae tamen eatenus indulgentia credidimus, ut ecclesiis ab hac occasione cessantibus, canonum paternorum vetus forma fervetur.

¶ Monachus ] Quomodo hic locus in originali habeat, proxima superiore notatione indicatum est.

¶ Ut ecclesiis ] Hac multo plenius a Gelasio exponuntur: Vitallis, inquit, ecclesiis, quibus infestatione bellorum, vel nulla penitus, vel exigua remanserunt ministeria, renoventur: quatenus his, Deo propitio, restitutis in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum vetus forma fervetur, nec contra eos ulla ratio prevaleat, quod pro accidentis defectus remedio providetur, non adversus scita majorum nova lege proponitur, ceteris ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quae non simili clade vastatas pristinam faciendis ordinationibus convenit tenere sententiam.

DISTINCTIO LXXVIII.

¶ Va vero aetate sacerdotum ordinari debeat, Bonifacius i Papa assignavit, dicens.

¶ Bonifacius ] Cateri collectores citant ex decretis Fabiani. Extat apud Martinum Bracarensem Episcopum in capitul. Graec. synod. cap. 20. ex Neocaesariensi, cap. 11.

C. I. ¶ Ante annos triginta presbyter non ordinetur.

¶ Si quis triginta aetatis suae annos non impleverit, nullo modo presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus.

a Ibid. cap. 4. b al. deputanda. c al. nec. d al. intulisse iudicemus. e Polyc. lib. 2. tit. 20. Burch. lib. 2. cap. 10. Ivo p. 6. cap. 30. Paimor. lib. 3. cap. 29.

C. II. ¶ De eodem. PALEA.

[Item in novellis in Authentica de sancti. Episcopi. & clericis apud Iulian. Antec. consil. 123. cap. 19.]

Nemo presbyter consecratur, qui minor triginta annis sit: nemo diaconus fiat, qui minor viginti quinque annis sit: nemo lectoribus connumeretur, qui minor xviii. annis fuerit: nemo inter diaconissas consecratur sacrosanctae ecclesiae, quae minor sit xl. annis, vel ad secundum matrimonium pervenerit.

C. III. ¶ Non est ordinandus, nisi longo sit probatus examine.

Item Leo Papa ad Episcopos Africanos, epist. 81. cap. 1.

¶ Vid a est manus cito imponere, nisi ante aetatem a maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum obedientiae, ante experientiam disciplinae, sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi talem effici ordinantem, qualis ille, qui non meruit ordinari.

C. IV. ¶ Ante triginta annorum aetatem presbyter non ordinetur.

Item ex concilio Neocaesariensi, cap. 11.

¶ Presbyter e ante xxx. annorum aetatem non ordinetur, quamvis sit probabilis vitae: sed observetur usque ad praefinitum tempus. Dominus enim nosse Iesus Christus trigesimo anno baptizatus est, & tunc praedicavit.

Hoc regulare est, unde & Christus, & Ioannes Baptista, & Ezechiel, & nonnulli prophetarum non leguntur ante hoc tempus prophetaesse, vel predicaesse. Verum, quia Hieremias d, & Daniel ante juvenilem aetatem spiritum prophetiae accepisse leguntur, David & Salomon in adolescentia uncti inventiuntur, Ioannes etiam Evangelista f, cum adhuc esset adolescens, a Domino in Apostolum constitutus, & cum alii ad praedicandum missi inventiuntur, Paulus quoque Apostolus in adolescentia a Domino electus, & ad praedicandum missus asseritur, ecclesiae si militer necessitate exigente, nonnulli ante triginta annos ordinari consuevit.

C. V. ¶ Necessitate exigente xxv. annorum presbyteri ordinentur.

Unde Zacharias Papa, Bonifacio Episcopo, epistola 6. cuius initium [Benedictus Deus.]

¶ Si triginta annorum non reperiuntur, & necessitas imponit, a viginti quinque annis & supra levitas, & sacerdotes ordinentur.

DISTINCTIO LXXIX.

¶ Apostolicus autem non nisi a Cardinalibus, & religiosis clericis est inthronizandus.

C. I. ¶ De eo qui sine concordia Cardinalium electione inthronizatur.

Unde Nicolaus Papa II. ait in epistola, qua synodum a se Roma habitam refert, cap. 1.

¶ Si quis i Apostolica sedi sine concordia & canonica electione Cardinalium clericorum inthronizatur, non Papa vel Apostolicus, sed apostaticus habeatur.

¶ Si quis ] Verba Nicolae epistola, qua in volucribus conciliorum impressis post decreto Nicolai I. habetur, haec sunt: Primo namque inspectore Deo est statutum, ut electio Romani Pontificis in potestate Cardinalium Episcoporum

\* Polycarp. lib. 2. tit. 27. a Sup. dist. 61. cap. omnia sunt, quae est cito. b al. laboru. c Anselm. lib. 6. cap. 34. Ivo p. cap. 105. Polyc. lib. 2. tit. 27. Ansel. l. 7. c. 35. Pann. l. 3. c. 29. S. Greg. in Ezechielom Homil. 2. d Hierem. 1. e Dan. 1. f Mart. g Act. 7. h Polycarp. lib. 1. tit. 4. Ansel. lib. 6. cap. 35. f. ca. si quis peccator. scopolu

scoporum sit: ita ut si quis Apostolica sedis sine premissa concordia & canonica electione eorum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum clericorum, & laicorum consensu inthronizatur, &c. Idem ferè habetur ad finem illius synodi, & refertur infra c. si quis pecunia.

**C. II.** ¶ Papa superflite, eo inconsulto, de electione futuri Pontificis nemo audeat loqui.

*Item Symmachus Papa in synodo Romana prima, cap. 3. & 5.*

**II.** ¶ Si quis a Papa i superflite, pro Romano Pontificatu cuiquam quolibet modo favorem prestare, convincitur, loci sui honore, vel communione privetur. Si quis presbyter 2, aut diaconus, aut clericus, Papa incolumi, & eo inconsulto, aut subscriptionem pro Romano pontificatu commodare, aut pŷtacia promittere, aut sacramentum præbere tentaverit, aut aliquod certè suffragium polliceri, vel de hac causa privatis conventiculis factis deliberare, atque decernere, loci sui dignitate, atque b. communione privetur. & infra c. Propter ocellas fraudes, & conjurationum secretas insidias, quas hujus sententia distinctionis consequitur d, si quis ad ecclesiasticam petulerit notitiam consilia eorum, qui contra hanc synodum de pontificali egerint ambitu, & rationabili probatione convicerit, participes actionis hujusmodi non solum purgatus ab omni culpa sit, sed etiam remuneratione, quæ non indigna sit, sublevetur. Univerŷa synodus, &c.

**1** ¶ Si quis Papa ] Intium hoc usq; ad versiculum, Si quis presbyter, est caput secundum suggestionem Fulgentii archidiaconi Romanae Ecclesie: quod una cum tribus aliis capitulis, in tomis conciliorum, præcedit primam, vel secundam synodum sub Symmacho, cum hac inscriptione: Capitula primæ synodi Romanae sub Symmacho Papa. In codice vero canonum præmittuntur hie verbi: Tituli decretorum Papæ Symmachi numero quatuor.

**2** ¶ Si quis presbyter ] Hæc sunt propria verba capituli 3. ipsius synodi, quod est secundum in codice canonum.

**C. III.** ¶ In Apostolatus culmen nullus nisi ex Cardinalibus promoveatur.

*Item ex concilio Stephani Papæ III. [Deusdedit addit, habito in basilica Constantiniana, Act. 3.]*

**O**portebat e, ut hæc sacrosancta domina nostra Romana Ecclesia (juxta quod à B. Petro, & ejus successoribus institutum est) ritè ordinaretur, & in Apostolatus culmen unus de Cardinalibus presbyteris, aut diaconis consecraretur.

**C. IV.** ¶ De eodem. *Item ex eodem.*

**N**ullus unquam laicorum, neque ex alio ordine præsumat, nisi per distinctos gradus ascendens diaconus, aut presbyter Cardinalis factus fuerit, ad sacri Pontificatus honorem promoveri.

*In Pontificaliibus manuscriptis, uno Vaticano, & altero Cardinali Sirleti in vita Stephani Papæ III. referendo synodum ipsius tempore habitam, hæc leguntur ad caput hoc pertinentis: Tunc allatis sacratissimis canonibus, eisque liquido perscrutatis, prolata est sententia ab eodem sacerdotali concilio, sub anathemate interdicens, ne ullus unquam præsumat laicorum, neque ex alio ordine, nisi per distinctos gradus ascendens, diaconus, aut presbyter Cardinalis factus fuerit, ad sacri Pontificatus honorem promoveri: & alia plura, quæ canonica indigebant correctione, in eodem concilio statuerunt emendanda.*

a Bur. l. 1. c. 223. lvo p. 3. c. 336. Poly. l. 1. tit. 4. Anselm. l. 6. cap. 1. b al. vel. c. c. Poly. ibid. d al. persequitur. e Deusdedit p. 1. Anselm. l. 6. c. 25. Poly. l. 1. tit. 4. f Deusdedit ibid. Poly. ibid. Anselm. l. 6. c. 24. S. Anselm. l. 6. c. 24.

**C. V.** ¶ Anathematizetur Episcopus, Monachus, vel laicus Romanam Ecclesiam invadens, & in gradum filiorum ejus prorumpens.

**III.** ¶ Si quis ex Episcopis, vel presbyteris, vel monachis, vel laicis contra canonum, & sanctorum patrum statuta prorumpens, in gradum filiorum sanctæ Romanæ ecclesie, id est, presbyterorum Cardinalium, & diaconorum ire præsumperit, & hanc Apostolicam sedem invadere quilibet ex supradictis tentaverit, & ad summum Pontificalem honorem ascendere voluerit, ipsi, & sibi faventibus fiat perpetuum anathema. & infra. ¶ Si quis resistere præsumperit sacerdotibus, atque primatibus ecclesie, vel cuncto clero ad eligendum sibi Romanum Pontificem secundum canonicam & traditionem, anathema sit.